Queste sono le *depositione*. Lorenzo Fameglio di Piero, da Pisa, homo d' arme dil signor Malatesta Baion, partito Sabato da matina da Piasenza, referisse il marchexe di Mantoa con le sue gente

atrovarsi li in Piasenza, et esser partito de li, zà 8 zorni, el signor de Piombino con la gente fiorentina et andato a Fiorenza.

*Item*, per uno fameglio di Zuan Christoforo da Carara homo d' arme dil signor Oratio Baion, qual bozi 8 di si parti da Milano, se intende che 'l signor Prospero si atrovava de li in Milano con la sua corte *tantum*, et che il populo di Milano se dubitava molto dil soccorso di francesi. Dice che venendo el preditto in qua, quando el fu fra Casano et Rivolta Secha a un loco nominato Pionta, trovò li spagnoli in bon numero et li domandò dove andavano. Li fu risposto che andavano a la volta de Monza, dubitandose che de li haveesse a venir sguizari in soccorso de' francesi. Et dice, li ditti spagnoli esser stà bandiere 20 per lui vedute andar in ordinanza; et che il marchese di Pescara, qual era alloggiato a Trevi, era andato inanti a la dita volta di Monza; et havea veduto in Milano Monsignor Visconte, et a Como si dicea atrovarsi il Villa Chiara.

*Advisi hanti per uno explorator mandato in le parte di sopra*. Come il Duchetto si ritrova ancora in Trento, et fin hora non essersi fata alguna asunation de gente; ma ben è il vero che per longo l' Adese è fata certa description di zente per andar in compagnia dil predito Duchetto; ma che là si dice che denari non ge sono, et senza denari non sono per partirsi, *ita* che *firmiter* si tiene che per qualche zorno non siano per partirsi de li. Et che ogni zorno passa gente assai, quali vano et vieneno da Trento.

Da Crema, di sier Andrea Foscolo podestà et capitano, di 27, vidi lettere. Come, per uno explorator tornato da Milan, parti hozi, li è stà referito esser stà mandati a Trento da zercha 150 milanesi gelphi per dubito di loro, et che per Milan se diceva di sguizari che vegnirano in favor dil re Christianissimo a recuperar Milan, et che milanesi si preparavano a difendersi.

È da saper: primo, la nave Dolfina che *miraculose* scapulò, hessendo senza niun rimasta in mar con gran fortuna et uno cesto solo, fu, poi quietà il tempo, mandato homeni et remurchii e tirata dentro li do castelli a Santo Antonio per meterli l' arboro; et par, li homeni che montono in la barcha per venir in terra credendo la nave si rompesse, tolseno alcune casse di panni di seda e altro e cargò, *ut dicitur*, la barcha e, montono in quella et si rebaltò la barcha per il gran vento, *unde* la mità di loro si anegono.